
令和５年度

貸 借 対 照 表
正味財産増減計算書
財 産 目 録

 公益社団法人　全国スポーツ推進委員連合



（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 34,530,721 39,206,604 -4,675,883
売掛金 519,405 77,410 441,995
未収金 2,500,000 0 2,500,000
前払金 97,000 8,626 88,374
棚卸資産 2,733,049 2,469,978 263,071
前払費用 185,400 238,200 -52,800

流動資産合計 40,565,575 42,000,818 -1,435,243
２．固定資産
(1) 基本財産

基本財産 50,000,000 50,000,000 0
基本財産合計 50,000,000 50,000,000 0

(2) 特定資産
退職給付引当資産 4,458,300 4,001,800 456,500
法人会計運用資金 4,000,000 4,000,000 0

特定資産合計 8,458,300 8,001,800 456,500
(3) その他固定資産

什器備品 1 1 0
電話加入権 50,300 50,300 0
保証金 972,000 972,000 0

その他固定資産合計 1,022,301 1,022,301 0
固定資産合計 59,480,601 59,024,101 456,500
資産合計 100,046,176 101,024,919 -978,743

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 298,608 515,665 -217,057
預り金 49,129 47,809 1,320
仮受金 2,000 0 2,000
未払法人税等 70,000 205,000 -135,000

流動負債合計 419,737 768,474 -348,737
２．固定負債

退職給付引当金 4,458,300 4,001,800 456,500
固定負債合計 4,458,300 4,001,800 456,500
負債合計 4,878,037 4,770,274 107,763

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
２．一般正味財産 95,168,139 96,254,645 -1,086,506

（うち基本財産への充当額） 50,000,000 50,000,000 0
（うち特定資産への充当額） 4,000,000 4,000,000 0
正味財産合計 95,168,139 96,254,645 -1,086,506
負債及び正味財産合計 100,046,176 101,024,919 -978,743

貸借対照表

令和 6年 3月31日現在



（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 1,156 4,185 -3,029
特定資産運用益 118 114 4
受取会費 29,867,000 28,319,000 1,548,000

正会員会費 1,880,000 1,880,000 0
普通会員会費 24,052,000 23,799,000 253,000
賛助会員会費 3,935,000 2,640,000 1,295,000

事業収益 10,148,190 10,048,135 100,055
資格認定料 786,000 446,000 340,000
出版収入 5,810,980 3,228,950 2,582,030
グッズ販売収入 3,551,210 6,373,185 -2,821,975

受取補助金等 1,974,000 2,230,400 -256,400
雑収益 75,434 5,406 70,028
経常収益計 42,065,898 40,607,240 1,458,658

(2) 経常費用
事業費 39,391,781 36,660,531 2,731,250

仕入高 5,789,702 5,334,108 455,594
給料手当 10,432,043 10,320,416 111,627
退職給付費用 437,327 437,327 0
法定福利費 1,275,347 1,440,916 -165,569
表彰費 2,492,880 2,294,704 198,176
会議費 375,782 566,225 -190,443
旅費交通費 1,622,058 796,705 825,353
通信運搬費 685,693 556,061 129,632
減価償却費 0 105,347 -105,347
消耗品費 336,548 461,472 -124,924
印刷製本費 767,327 454,285 313,042
広告宣伝費 914,488 916,787 -2,299
光熱水料費 96,927 115,047 -18,120
賃借料 4,962,365 4,952,937 9,428
保険料 38,561 21,975 16,586
諸謝金 1,032,000 104,800 927,200
支払負担金 3,700,000 3,700,000 0
支払助成金 3,339,167 3,375,921 -36,754
委託費 927,655 600,000 327,655
販売手数料 42,196 36,959 5,237
雑費 123,715 68,539 55,176

管理費 3,690,623 2,849,637 840,986
給料手当 457,354 452,460 4,894
退職給付費用 19,173 19,173 0
法定福利費 55,912 63,170 -7,258
福利厚生費 8,780 12,770 -3,990
会議費 415,244 18,070 397,174
旅費交通費 1,185,145 741,035 444,110
通信運搬費 41,064 28,722 12,342
保守費用 358,627 346,613 12,014
減価償却費 0 4,618 -4,618
消耗品費 8,132 10,181 -2,049
印刷製本費 16,306 3,503 12,803
広告宣伝費 40,092 36,858 3,234
光熱水料費 4,249 5,043 -794
賃借料 217,555 217,143 412
諸謝金 842,000 842,000 0
公租公課 2,000 2,600 -600
慶弔費 0 1,870 -1,870
雑費 18,990 43,808 -24,818

経常費用計 43,082,404 39,510,168 3,572,236

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで



評価損益等調整前当期経常増減額 -1,016,506 1,097,072 -2,113,578
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 -1,016,506 1,097,072 -2,113,578

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 -1,016,506 1,097,072 -2,113,578
法人税、住民税及び事業税 70,000 205,000 -135,000
当期一般正味財産増減額 -1,086,506 892,072 -1,978,578
一般正味財産期首残高 96,254,645 95,362,573 892,072
一般正味財産期末残高 95,168,139 96,254,645 -1,086,506

Ⅱ  指定正味財産増減の部 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 95,168,139 96,254,645 -1,086,506



１．重要な会計方針

  （１） 有価証券の評価基準及び評価方法について

満期保有目的の債券

　　　     満期保有目的の債券は、購入時の取得価額によっている。なお、取得価額と債券金額と

　　　　の差額について重要性が乏しいため、償却原価法は採用していない。

  （２） 棚卸資産の評価基準及び評価方法について

　　　最終仕入原価法によっている。

  （３） 引当金の計上基準について

退職給付引当金

    職員の退職給付に備えるため、期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

　（４） 消費税等の会計処理について

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

２．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
（単位：円）

科　　目 取得価額
減価償却
累計額

当期末
残高

什器備品 439,860 439,859 1

電話加入権 50,300 0 50,300

保証金 972,000 0 972,000

合　　計 1,462,160 439,859 1,022,301

財務諸表に対する注記



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として 307,676
預金 当座預金 11,107

普通預金 34,211,938
  みずほ銀行 26,449,986
  三菱ＵＦＪ銀行 7,761,452
  みずほ銀行２ 500

売掛金 519,405
未収金 2,500,000
前払金 97,000
棚卸資産 ジャンパー等　14種 2,733,049
前払費用 保険料 令和６年度公益目的事業のため 185,400

40,565,575

(固定資産)
  基本財産

基本財産 定期預金 50,000,000
  みずほ銀行渋谷中央支店 10,000,000
  三井住友銀行渋谷駅前支店 10,000,000
  三菱東京ＵＦＪ銀行渋谷支店 10,000,000
  大和ネクスト銀行１ 10,000,000
  大和ネクスト銀行２ 10,000,000

  特定資産
退職給付引当資産 普通預金

  みずほ銀行渋谷中央支店 4,458,300
法人会計運用資金 定期預金

  みずほ銀行渋谷中央支店 4,000,000

  その他固定資産
什器備品 1
電話加入権 50,300
保証金 972,000

59,480,601

100,046,176

(流動負債)
未払金 社会保険料等 298,608
預り金
  所得税 49,129
仮受金 2,000
未払法人税等 70,000

419,737

(固定負債)
退職給付引当金 職員の退職金支払いのため 4,458,300

4,458,300

4,878,037

95,168,139

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計

  流動資産合計

財産目録

令和 6年 3月31日現在

貸借対照表科目



区分

基本財産

0 0

0 0

0 0

0 0

特定資産

退職給付引当金

4,458,300
退職給付
引当金

4,001,800 456,500 0 0

２．引当金の明細

(単位：円)

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

特定資産合計 8,001,800 456,500 0 8,458,300

法人会計運用資金 4,000,000 0 0 4,000,000

退職給付引当資産 4,001,800 456,500 0 4,458,300

基本財産合計 50,000,000 0 0 50,000,000

定期預金（大和ネクスト銀行） 10,000,000 10,000,000

定期預金（大和ネクスト銀行） 10,000,000 10,000,000

定期預金（三井住友銀行渋谷駅前支店） 10,000,000 10,000,000

定期預金（三菱ＵＦＪ銀行渋谷支店） 10,000,000 10,000,000

定期預金（みずほ銀行渋谷中央支店） 10,000,000 0 0 10,000,000

附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額



（単位：円）

健康体力向上 研修 共通 小   計 出版 グッズ販売 共通 小   計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 1,156 1,156 0 0 0 0 0 1,156

特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 118 118

受取会費 0 0 20,906,900 20,906,900 0 0 0 0 8,960,100 29,867,000

正会員会費 0 0 1,316,000 1,316,000 0 0 0 0 564,000 1,880,000

普通会員会費 0 0 16,836,400 16,836,400 0 0 0 0 7,215,600 24,052,000

賛助会員会費 0 0 2,754,500 2,754,500 0 0 0 0 1,180,500 3,935,000

事業収益 786,000 0 0 786,000 5,810,980 3,551,210 0 9,362,190 0 10,148,190

資格認定料 786,000 0 0 786,000 0 0 0 0 0 786,000

出版収入 0 0 0 0 5,810,980 0 0 5,810,980 0 5,810,980

グッズ販売収入 0 0 0 0 0 3,551,210 0 3,551,210 0 3,551,210

受取補助金等 0 1,974,000 0 1,974,000 0 0 0 0 0 1,974,000

雑収益 14,000 0 0 14,000 61,045 0 0 61,045 389 75,434

経常収益計 800,000 1,974,000 20,908,056 23,682,056 5,872,025 3,551,210 0 9,423,235 8,960,607 42,065,898

(2) 経常費用

事業費 10,396,618 19,198,976 0 29,595,594 5,332,059 4,464,128 0 9,796,187 0 39,391,781

仕入高 0 0 0 0 3,094,141 2,695,561 0 5,789,702 0 5,789,702

給料手当 4,410,209 4,410,204 0 8,820,413 805,815 805,815 0 1,611,630 0 10,432,043

退職給付費用 184,887 184,878 0 369,765 33,781 33,781 0 67,562 0 437,327

法定福利費 539,175 539,148 0 1,078,323 98,512 98,512 0 197,024 0 1,275,347

表彰費 0 2,492,880 0 2,492,880 0 0 0 0 0 2,492,880

会議費 180,262 188,320 0 368,582 0 7,200 0 7,200 0 375,782

旅費交通費 421,324 1,136,874 0 1,558,198 0 63,860 0 63,860 0 1,622,058

通信運搬費 211,259 213,258 0 424,517 38,599 222,577 0 261,176 0 685,693

消耗品費 229,478 78,414 0 307,892 14,328 14,328 0 28,656 0 336,548

印刷製本費 523,069 225,916 0 748,985 7,111 11,231 0 18,342 0 767,327

広告宣伝費 386,608 386,604 0 773,212 70,638 70,638 0 141,276 0 914,488

光熱水料費 40,979 40,974 0 81,953 7,487 7,487 0 14,974 0 96,927

賃借料 2,097,875 2,097,864 0 4,195,739 383,313 383,313 0 766,626 0 4,962,365

保険料 38,561 0 0 38,561 0 0 0 0 0 38,561

諸謝金 129,200 128,800 0 258,000 774,000 0 0 774,000 0 1,032,000

支払負担金 0 3,700,000 0 3,700,000 0 0 0 0 0 3,700,000

支払助成金 0 3,339,167 0 3,339,167 0 0 0 0 0 3,339,167

委託費 927,655 0 0 927,655 0 0 0 0 0 927,655

販売手数料 0 0 0 0 0 42,196 0 42,196 0 42,196

雑費 76,077 35,675 0 111,752 4,334 7,629 0 11,963 0 123,715

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 3,690,623 3,690,623

給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 457,354 457,354

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 19,173 19,173

法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 55,912 55,912

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 8,780 8,780

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 415,244 415,244

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,185,145 1,185,145

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 41,064 41,064

保守費用 0 0 0 0 0 0 0 0 358,627 358,627

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 8,132 8,132

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 16,306 16,306

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 40,092 40,092

光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 4,249 4,249

賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 217,555 217,555

諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 842,000 842,000

公租公課 0 0 0 0 0 0 0 0 2,000 2,000

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 18,990 18,990

経常費用計 10,396,618 19,198,976 0 29,595,594 5,332,059 4,464,128 0 9,796,187 3,690,623 43,082,404

当期経常増減額 -9,596,618 -17,224,976 20,908,056 -5,913,538 539,966 -912,918 0 -372,952 5,269,984 -1,016,506

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 -9,596,618 -17,224,976 20,908,056 -5,913,538 539,966 -912,918 0 -372,952 5,269,984 -1,016,506

法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 70,000 70,000 0 70,000

当期一般正味財産増減額 -9,596,618 -17,224,976 20,908,056 -5,913,538 539,966 -912,918 -70,000 -442,952 5,269,984 -1,086,506

正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

科        目 合計
公益目的事業会計

法人会計
収益事業会計
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